
 

Decreto Dirigenziale n. 113 del 29/05/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AUTORIZZAZIONE UNICA, AI SENSI DELL'ART. 208 DEL D. LGS. 152/06, PER

L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI UN

CENTRO DI AUTODEMOLIZIONE VEICOLI FUORI USO DA UBICARSI NEL COMUNE DI

COMUNE DI AGROPOLI (SA) ALLA VIA CANNETIELLO SNC (ISCA DEGLI ALVANI),

DELLA DITTA TOP MOTOR S.R.L., CON SEDE LEGALE IN VIA NAZIONALE N. 193 NEL

COMUNE DI OMIGNANO (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

••••    il D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., detta le norme in materia di gestione dei rifiuti; 
 

••••    l’art. 208 del citato D. Lgs. 152/06 detta la procedura per l’approvazione dei progetti e 
autorizzazione unica alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti; 

 
••••    con deliberazione di Giunta n.1411 del 27.07.2007, la Regione Campania ha stabilito le 

procedure regionali per l’approvazione dei progetti e autorizzazione alla realizzazione degli 
impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti; 

 
••••    con D.G.R. n. 388 del 31.07.2012 la citata deliberazione n. 1411/07 è stata modificata; 

 
••••    la ditta Top Motor s.r.l., in data 17/12/2013 - prot. 0867990, ha presentato, ai sensi dell'art. 208 

del D. Lgs. 152/06, istanza per l'approvazione ed autorizzazione del progetto per un impianto di 
autodemolizione di veicoli fuori uso da ubicarsi nel Comune di Agropoli alla via Cannetiello (Isca 
degli Alvani), individuato in Catasto del medesimo Comune al foglio n° 37 particella n° 753 sub 4, 
per una superficie complessiva di circa 3381 mq, allegando all'uopo la relativa documentazione 
tecnica ed amministrativa; 

 
• in data 11/02/2014, questa U.O.D. ha acquisito il D.D. n. 89 del 24/01/2014, della Direzione 

Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema di Napoli, di compatibilità ambientale, su conforme 
giudizio della Commissione V.I,A,, V.A.S., V.I. espresso nella seduta del 2/12/2013, per il 
progetto di cui sopra, con le prescrizioni di seguito riportate: 

 
1. in fase di autorizzazione, ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., dovrà essere 

confermata dal Comune di Agropoli la conformità urbanistica dell'intervento con lo strumento 
urbanistico vigente; 

 
2. acquisire, da parte dei Vigili del Fuoco, il CPI se previsto dalla norma vigente in materia; 

 
3. in fase di esercizio dovrà essere acquisita un'indagine fonometrica a conferma di quanto riportato 

nella relazione acustica previsionale, con particolare riferimento alla tutela dei recettori sensibili 
come la scuola citata; 

  
      CONSIDERATO che: 

••••    in data 22.04.2014 si è tenuta la Conferenza di Servizi, convocata ai sensi dell'art. 208 del D. 
Lgs. 152/06 e della L. 241/90, conclusasi con parere favorevole  per la realizzazione del progetto 
di che trattasi,  con le prescrizioni di seguito riportate: 

 
• l'area adibita alla messa in sicurezza dei veicoli dovrà essere protetta da eventuali sversamenti 

accidentali di liquidi derivanti dall'attività di demolizione, mediante un pozzetto di raccolta degli 
stessi (a tenuta) che dovranno essere periodicamente smaltiti presso una ditta autorizzata;  

 
• lo scarico nella pubblica fognatura avvenga nel rispetto dei limiti di emissioni che dovranno 

essere quelli di cui alla tabella 3 allegato V della parte III del D. Lgs. 152/06 per lo scarico in 
corpo idrico superficiale;  

 
• subordinando il rilascio dell'autorizzazione alla presentazione della: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

1. planimetria aggiornata della rete di scarico delle acque reflue e acque domestiche e di 
dilavamento, con indicazione del punto di recapito nella pubblica fognatura e del pozzetto di 
controllo posto a monte; 

 
2. relazione riportante il calcolo dimensionale delle vasche di raccolta dei reflui (disoleatore, 

sedimentazione, ecc.); 
 

3. copia dell'intero progetto su supporto informatico; 
 
PRESO ATTO che: 

• in data 09/05/2014 - prot. 0319901 e in data 19/05/2014 - prot. 0340885 è pervenuta la suddetta 
documentazione integrativa per il rilascio dell'autorizzazione, comprensiva della ricevuta di 
versamento di €  520,00 per spese amministrative previste dalla D.G.R. n. 1411/07; 

 
• la ditta ha, altresì, allegato alla documentazione progettuale: 

            a) copia di autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura n° 35 del 30/03/2012, con Re g.  Gen. 
n° 9297 del 02/04/2012, rilasciata dal Comune di Ag ropoli; 

 
          b) copia del permesso di costruire in sanatoria, prot. n. 36881/173 del 31/08/2007, rilasciata dal  

Comune di Agropoli; 
 
           c) in data 12.03.2013, copia della certificazione che il fabbricato de quo, non ricade nel vincolo di 

cui alla Legge n. 183 del 18.05.89, nel vincolo del D.P.R. n. 357 del 08.09.97 e ne nel vincolo 
paesaggistico ai sensi del D.L. n. 490 del 29.10.96, rilasciata dal Comune di Agropoli; 

 
        d) in data 12.03.2013, copia della certificazione che l'attività, nei luoghi predetti, è compatibile 

territorialmente all'eventuale svolgimento dell'esercizio di autodemolizione dei veicoli fuori uso, 
rilasciata dal Comune di Agropoli; 

 
          e) copia della comunicazione del Parco del Cilento e Vallo di Diano del 18/04/2013, prot. 6285, 

con cui si comunica che l'intervento in oggetto non rientra tra quelli soggetti ad autorizzazione ai 
sensi dell'art. 7 delle Norme del Piano del parco Vigente; 

 
TENUTO CONTO che è stata verificata la congruità del progetto di che trattasi con quello assunto alla 
Verifica di Assoggettabilità alla V.I.A., stante la presenza del Responsabile di Posizione Organizzativa 
dell'U.O.D. di Salerno nel gruppo assegnato per le istruttorie di V.I.A./V.I./V.A.S. della Regione 
Campania; 
 
PRESO ATTO che in data 19/05/2014 - prot. 0340885 la ditta ha trasmesso l'autocertificazione di 
iscrizione alla CCIAA e la dichiarazione che non sussistono cause di decadenza di sospensione o di 
divieto di cui all'art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011; 
 
CONSIDERATO che la richiesta di realizzazione dei lavori del progetto per un impianto di 
autodemolizione di veicoli fuori uso è accoglibile; 
 
RITENUTO poter procedere al rilascio dell'autorizzazione per i lavori dell'impianto de quo, ai sensi 
dell'art. 208 del D. Lgs. 152/06; 
 
VISTO: 

••••    il D. Lgs. 209/2003 e ss.mm.ii.; 
••••    il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
••••    la D.G.R.C. n. 2156/2004; 
••••    la D.G.R.C. n. 1411/2007; 
••••    la D.G.R.C. n. 388/2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

••••    la D.G.R.C. n. 83/2012. 
 
alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile di Posizione Organizzativa competente,  

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 
 
APPROVARE  il progetto così come licenziato dalla Conferenza di Servizi  del 22/04/2014; 
 
AUTORIZZARE,  ai sensi dall’art. 208 del D. Lgs. 152/06, la ditta Top Motor s.r.l. , con sede legale in via 
Nazionale n. 193 nel Comune di Omignano (Sa), legalmente rappresentata dal sig. D'Angelo Piero, alla 
realizzazione del progetto per un impianto di autodemolizione di veicoli fuori uso da ubicarsi nel Comune 
di Agropoli alla via Cannetiello (Isca degli Alvani), individuato in Catasto del medesimo Comune al foglio 
n° 37 particella n° 753 sub 4, per una superficie c omplessiva di circa 3381 mq., di cui 113,70 mq adibita 
al conferimento autoveicoli da bonificare e 38,00 mq adibita allo stoccaggio autoveicoli bonificati. 
 
STABILIRE che: 

• la quantità massima stoccabile di veicoli, prima del trattamento, dovrà essere di n° 14 (113,70 mq 
/8 mq = 14); 

 
• la quantità massima stoccabile di veicoli trattati dovrà essere di n° 14 (38 mq /8 mq x 3 = 14); 

 
••••    i lavori dovranno iniziare e concludersi entro i termini previsti dal D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm.ii., 

avente ad oggetto disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, previa 
comunicazione di inizio lavori al Comune di competenza e all'U.O.D. di Salerno; 

 
••••    la Ditta, al termine dei lavori, provvederà a darne comunicazione all'U.O.D. di Salerno, 

trasmettendo, altresì, apposita perizia giurata di tecnico abilitato attestante l'ultimazione dei lavori 
e la conformità con il progetto approvato;  

 
• il decreto autorizzativo all’esercizio dell’impianto verrà rilasciato successivamente alla 

comunicazione da parte dell’Amministrazione Provinciale di Salerno, attestante la corrispondenza 
dei lavori effettuati con il progetto approvato, previa presentazione della garanzia finanziaria di 
cui al punto 19 dell'allegato 1 all D.G.R. 1411/07; 

 
• i rifiuti che possono derivare dal trattamento dei veicoli fuori uso sono quelli riportati nella perizia 

allegata all'istanza, di seguito elencati con la rispettiva codifica CER : 
 
 

Codice CER Tipologia 

 Scarti di oli per circuiti idraulici 

13.01.10*  Oli minerali per circuiti idraulici, non clorurati 

13.01.11*  Oli sintetici per circuiti idraulici 

13.01.12*  Oli per circuiti idraulici facilmente biodegradabili 

13.01.13*  Altri oli per circuiti idraulici 

 Scarti di olio motore, olio per ingranaggi e oli lubrificanti 

13.02.04* Scarti di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazioni, 
clorurati 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

13.02.05*  Scarto di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati 

13.02.06*  Scarti di olio sintetico per motori, ingranaggi e lubrificazione 

13.02.07*  Olio per motore, ingranaggi e lubrificazione , non clorurati 

 Veicoli fuori uso appartenenti a diversi modi di trasporto (comprese le 
macchine mobili non stradali) e rifiuti prodotti dallo smantellamento di 
veicoli fuori uso e dalla manutenzione di veicoli (tranne 13, 14, 1606 e 
1608). 

16.01.03 Pneumatici fuori uso 

16.01.04*  Veicoli fuori uso 

16.01.06 Veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né altri componenti pericolosi 

16.01.11*  Pastiglie per freni contenenti amianto 

16.01.12 Pastiglie per freni diverse da quelle di cui alla voce 16.01.11* 

16.01.16 Serbatoi per gas liquido 

16.01.17 Metalli ferrosi 

16.01.18 Metalli non ferrosi 

16.01.19 Plastica 

16.01.20 Vetro 

16.01.22 Componenti non specificati altrimenti 

 Batterie ed accumulatori 

16.06.01*  Batterie al piombo 

16.06.05 Altre batterie ed accumulatori 

 Catalizzatori esauriti 

16.08.01 Catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio palladio, irdio o platino 

16.08.03 Catalizzatori esauriti contenenti metalli di transizione o composti di metalli 
di transizione, non specificati altrimenti 

 
PRENDERE ATTO di quanto dichiarato dalla ditta con riferimento alle emissioni in atmosfera, che le 
stesse sono scarsamente rilevanti in quanto trattasi di lavorazioni meccaniche a freddo; 
 
E' FATTO OBBLIGO alla ditta: 

• che l'area adibita alla messa in sicurezza dei veicoli dovrà essere protetta da eventuali 
sversamenti accidentali di liquidi derivanti dall'attività di demolizione, mediante un pozzetto di 
raccolta degli stessi (a tenuta) che dovranno essere periodicamente smaltiti presso una ditta 
autorizzata; 

 
• che entro 30 gg. dall'inizio della fase di esercizio, dovrà essere prodotta un'indagine fonometrica, 

con particolare riferimento alla tutela dei ricettori sensibili in considerazione che l'impianto è 
confinante con un plesso scolastico; 

 
• che le acque nere e grigie, provenienti dai servizi igienici del fabbricato, confluiscano tramite 

tubazione sottotraccia all'interno di una vasca di sedimentazione per arrivare poi, come recapito 
finale, alla fognatura comunale, previa definizione dei rapporti contrattuali con il gestore ASIS 
S.p.A. e nel rispetto dei limiti di emissione di cui alla tabella 3 allegato V della parte III del D. Lgs. 
152/06; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014



 

 

 
 

 
• che le acque di dilavamento viabilità interna e discesa, a seguito delle precipitazioni, vengono 

raccolte mediante un'idonea griglia a nastro posta all'ingresso del viale e da una serie di tre 
griglie convogliate dapprima in una vasca di sedimentazione primaria delle particelle più 
grossolane, periodicamente svuotata da ditte autorizzate all'Albo Gestori Ambientali, prima di 
arrivare alla fognatura comunale, previa definizione dei rapporti contrattuali con il gestore ASIS 
S.p.A. e nel rispetto dei limiti di emissione di cui alla tabella 3 allegato V della parte III del D. Lgs. 
152/06; 

 
• allo scadere della gestione, è tenuta a presentare un piano di ripristino ambientale, riferito agli 

obiettivi di recupero e sistemazione dell'area, in relazione alla destinazione d'uso prevista 
dall'area stessa. Il piano di ripristino ambientale dovrà avere la valenza di un piano di dismissione 
e riconversione dell'area previa verifica dell'assenza di contaminazione, ovvero in presenza di 
contaminazioni, dovrà prevedere la bonifica dell'area da attuarsi con le procedure e le modalità 
indicate dal D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 

 
PRECISARE, altresì, che la presente autorizzazione non esonera la ditta Top Motor s.r.l. dal 
conseguimento di eventuali autorizzazioni, pareri di competenza di altre Autorità, previsti dalla normativa 
vigente, per la realizzazione dell'impianto in questione. Si richiamano in particolare gli obblighi in materia 
di salute e di sicurezza sul lavoro ed igiene pubblica di cui al D. Lgs. n. 81/2008 ed in materia di 
antincendio di cui al D.P.R.  n. 151/2011. 
 
FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 
241/90 e ss.mm.ii., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica. 
  
NOTIFICARE il presente Decreto la ditta Top Motor s.r.l., con sede legale in via Nazionale n. 193 nel 
Comune di Omignano (Sa). 
 

     TRASMETTERE copia del presente decreto al Sindaco del Comune di Agropoli (Sa), all'Amministrazione 
Provinciale di Salerno,  all'A.R.P.A.C., alla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema della 
Regione Campania, alla Sezione Regionale Albo Gestore Ambientali c/o CCIAA di Napoli.  

 
      INVIARE il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
                                                                                                                    Dott. Antonello Barretta 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  3 Giugno 2014


	BURC n. 38 del  3 Giugno 2014

